
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

 

SUMÁRIO

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ................................................................................................................................................................................................................ 
Comunicação Administrativa 2 .......................................................................................................................................................................................... 
Licitação, Compras e Almoxarifado 6 ............................................................................................................................................................................... 
Recursos Humanos 7 ........................................................................................................................................................................................................... 
Atos do Legislativo 10 ......................................................................................................................................................................................................... 

Sexta-feira, 17 de março de 2023
Ano XI | Edição nº 1506



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 2

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA
Comunicação Administrativa

PORTARIA Nº 11.512
de 09 de março de 2023.

Dispõe  sobre  a  reintegração  de
servidor no Quadro Permanente da
Administração  Municipal,  por
decisão  judicial.

O Senhor  PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA,  Prefeito  do
Município de Bragança Paulista, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 72, inciso I, da Lei Orgânica do Município
e,

Considerando  a  decisão  judicial  da  Vara  do  Trabalho  de
Bragança  Paul ista  -  SP  ( ID.  C82a29e),  nos  autos  nº
0011626-25.2021.5.15.0038,  que  determina  a  reintegração  de
ALEXANDRE FERREIRA DE LIMA, no cargo permanente de Pedreiro;

RESOLVE:
Art.  1º  Fica  reintegrado  ao  serviço  público  municipal,  no

cargo permanente de Pedreiro, o Sr.  ALEXANDRE FERREIRA DE
LIMA, CPF n° 187.173.678-16, a partir de 06 de março de 2023,
conforme determinação judicial do processo acima epigrafado.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 06 de março de 2023.

Bragança Paulista, 09 de março de 2023.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 11.513
de 14 de março de 2023.

Designa  servidora  para  responder
pela Divisão de Recursos Humanos,
no período que especifica.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ DA SILVA,  Prefeito  do
Município de Bragança Paulista, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 88, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. RENATA COUTO ANICETO, servidora

municipal,  matrícula  nº  5675,  para  responder  pela  Divisão  de
Recursos Humanos, no período de 15 a 24 de março de 2023,
durante o afastamento da titular em gozo de férias.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 15 de março de 2023.

Bragança Paulista, 14 de março de 2023.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 11.515
de 16 de março de 2023.

Modifica  enquadramento  de
s e r v i d o r a  e m  e m p r e g o  d e
provimento  em  comissão.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ DA SILVA,  Prefeito  do
Município  de  Bragança  Paulista,  usando  de  suas  atribuições
previstas  no  art.  88,  inciso  II,  alínea  “b”,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

RESOLVE:
Art.  1º  Modificar,  a  partir  de  10  de  março  de  2023,  o

enquadramento  do  emprego  de  provimento  em  comissão,
ocupado pela  Sra.  KATIA  SIRLENE FURUKAWA,  de  Assessor  de
Departamento, Nível V, Ref. C05, para Assessor de Gabinete, Nível

II, Ref. C09.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, produzindo efeitos a partir de 10 de março de 2023.
Bragança Paulista, 16 de março de 2023.

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 11.516

de 16 de março de 2023.

Autoriza  nomeação  de  servidor
m u n i c i p a l  e m  e m p r e g o  d e
provimento  em  comissão.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ  DA  SILVA,  Prefeito  do
Município  de  Bragança  Paulista,  no  uso  de  suas  atribuições
previstas  no  art.  88,  inciso  II,  alínea  “a”,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

RESOLVE:
Art.  1º Autorizar  o  Secretário  Municipal  de Administração,

observadas as formalidades legais, a nomear, a partir de 10 de
março de 2023, o Sr. ADRIANO BUENO CARDOSO, servidor público
municipal,  Matrícula  nº  10.172,  para  exercer  o  emprego  de
provimento em comissão de Assessor de Departamento, Nível V,
Ref.  C05.  Resolve  ainda  designá-lo  para  prestar  serviços  na
Secretaria Municipal de Educação.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 10 de março de 2023.

Bragança Paulista, 16 de março de 2023.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 11.517
de 16 de março de 2023.

Dispõe  sobre  exoneração  de
servidor,  a  pedido.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ DA SILVA,  Prefeito  do
Município  de  Bragança  Paulista,  no  uso  de  suas  atribuições
previstas  no  art.  88,  inciso  II,  alínea  “c”,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 14 de março de 2023,

o Sr. BRUNO DA SILVA PEREIRA, aprovado em concurso público
para o emprego de Secretario de Escola Júnior, considerando o
contido no Processo Administrativo nº 9990/2023.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 14 de março de 2023.

Bragança Paulista, 16 de março de 2023.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 11.518
de 16 de março de 2023.

Dispõe  sobre  exoneração  de
servidora,  a  pedido.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ DA SILVA,  Prefeito  do
Município  de  Bragança  Paulista,  no  uso  de  suas  atribuições
previstas  no  art.  88,  inciso  II,  alínea  “c”,  da  Lei  Orgânica  do
Município,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 15 de março de 2023,

a Sra. CRISTIANE MAYUMI MACIEL, aprovada em concurso público
para  o  emprego  de  Professor  de  Arte-Jornada  Mínima,
considerando o contido no Processo Administrativo nº 10283/2023.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 15 de março de 2023.

Bragança Paulista, 16 de março de 2023.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 3

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 11.520

de 16 de março de 2023.

Dispõe  sobre  nomeação  de
Comissão para Fiscalização da 56ª
Exposição Agropecuária e 29ª Festa
do Peão de Boiadeiro de Bragança
Paulista.

O  Senhor  Prof.  AMAURI  SODRÉ  DA  SILVA,  Prefeito  do
Município de Bragança Paulista, no uso de suas atribuições legais
previstas  no  art.  88,  inciso  II,  alínea  “e”,  da  Lei  Orgânica  do
Município.

RESOLVE:
Art.  1º  Nomear  os  membros  abaixo  relacionados  para

comporem  a  Comissão  para  Fiscalização  da  56ª  Exposição
Agropecuária  e  29ª  Festa  do  Peão  de  Boiadeiro  de  Bragança
Paulista, que acontecerão neste Município, no período de 20 de
abril a 01 de maio de 2023:

Deputado Edmir Chedid – Presidente de Honra;
Dorival Francisco Bertin – Coordenador de Fiscalização;
Aniz Abib Júnior;
Benedito Carvalho Júnior;
Jocimar Bueno do Prado;
Mariana da Rocha Lima;
Tiago José Lopes;
Vanessa Nogueira da Silva;
Tatiana Bigon Antunes Rodrigues – Procon.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.
Bragança Paulista, 16 de março de 2023.

...........................................................................................................
EXTRATO  DO  13º  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA E
A IRMANDADE DO SENHOR BOM JESUS DOS PASSOS DA
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BRAGANÇA PAULISTA,
CONFORME CONVÊNIO VIGENTE.

DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem como objeto a transferência e

transposição dos saldos remanescentes nas contas de repasses
federais fundo a fundo, à título de incentivo financeiro de custeio
para  contribuir  com  a  sustentabilidade  econômico-financeira  na
manutenção  dos  atendimentos,  sem  solução  de  continuidade,
conforme Lei Complementar nº 197, de 6 de dezembro de 2022 e
Portaria GM/MS nº 96, de 7 de fevereiro de 2023 no convênio
celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  BRAGANÇA  PAULISTA  e  a
IRMANDADE DO SENHOR BOM JESUS DOS PASSOS DA SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DE BRAGANÇA PAULISTA - 2020-2024.

Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições
estabelecidas  no  convênio  inicial,  firmado  entre  as  partes.

Bragança Paulista, 14 de março de 2023.
Amauri Sodré da Silva
Prefeito do Município de Bragança Paulista
Dr. João José Marques
Provedor  da  Irmandade  do  Senhor  Bom  Jesus  dos

Passos Santa Casa de Misericórdia de Bragança Paulista



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 4

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 5

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 6

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

LICITAÇÃO, COMPRAS E ALMOXARIFADO
Licitação, Compras e Almoxarifado

Extrato de Ata
P.A.  nº  912/2023 –  PP  Nº  014/2023 –  ATA nº  061/2023 –

Contratante:  Município  de  Bragança  Paulista.  Contratada:
M.ZAMBONI  COMERCIO  E  REPRESENTAÇÕES  DE  PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS  E  MERCADORIAS  EM  GERAL  -  EPP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO).

Item 03: Valor Unit: R$ 22,30
Valor Total: R$ 44.600,00
Data da assinatura: 28/02/2023
Extrato de Ata
P.A.  nº  912/2023 –  PP  Nº  014/2023 –  ATA nº  060/2023 –

Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: MARIA
LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI – ME

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO).

Item 04: Valor Unit: R$ 10,75
Item 05: Valor Unit: R$ 305,00
Valor Total: R$ 52.000,00
Data da assinatura: 28/02/2023
Extrato de Ata
P.A.  nº  912/2023 –  PP  Nº  014/2023 –  ATA nº  062/2023 –

Contratante:  Município  de  Bragança  Paulista.  Contratada:
NUTRICIONALE  COMÉRCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO).

Item 01: Valor Unit: R$ 88,78
Item 02: Valor Unit: R$ 1,35
Valor Total: R$ 243.081,00
Data da assinatura: 28/02/2023
Extrato de Contrato
P.A. nº 45764/2022 – PI n° 3100/2022 – Contrato nº 190/2022

–  Contratante:  Município  de  Bragança  Paulista.  Contratada:
SOCIEDADE CRE SER TREINAMENTOS LTDA ME

Objeto:  PALESTRAS  PARA  O  EVENTO  “COLÓQUIO  DE
EDUCAÇÃO – 2023” – DIÁLOGOS SOBRE OS DESAFIOS DA PRÁTICA
PEDAGÓGICA ENVOLVENDO A LEITURA, TECNOLOGIA E RELAÇÕES
SOCIOEMOCIONAIS,  COM  O  PALESTRANTE  “EDUARDO
SHINYASHIKI”.

Valor total do contrato: R$ 70.400,00
Data da assinatura: 23/01/2023

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.391/2022 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 171/2022

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESES
ENDOESQUELÉTICAS  PARA  AMPUTAÇÃO,  CADEIRAS  DE  RODAS
ADAPTADAS,  ÓRTESES,  JOELHEIRAS,  COLETE,  SAPATOS
ADAPTADOS,  PALMILHAS,  CADEIRAS  DE  BANHO  ADAPTADAS,
PARAPODIUM, ALMOFADAS, ENCAIXES DE PRÓTESE, ANDADORES
ADAPTDOS E LINER, QUE SERÃO UTILIZADOS PARA ATENDER AOS
PROCESSOS DOS PACIENTES DO CENTRO DE REABILITAÇAO EM
FISIOTERAPIA,  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.

Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8666/93,
combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto Municipal nº 1.754
de 21 de novembro de 2013, RATIFICO todos os atos praticados
pela  Sra.  Pregoeira  e  pela  equipe  de  apoio  e  HOMOLOGO  o
pregão em tela aos licitantes abaixo relacionados.

SALLES COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI -

EPP
ITEM 01 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.970,00;
ITEM 02 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 4.556,00;
ITEM 05 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.178,00;
ITEM 06 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 8.959,00;
ITEM 07 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 15.190,00;
ITEM 08 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 8.270,00;
ITEM 14 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 6.471,00;
ITEM 15 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 5.059,00;
ITEM 16 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.141,00;
ITEM 17 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 436,00;
ITEM 20 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 5.148,00;
ITEM 21 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 4.366,00;
ITEM 22 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 3.465,00;
ITEM 23 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.089,00;
ITEM 24 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 5.544,00;
ITEM 25 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 4.752,00;
ITEM 26 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 3.396,00;
ITEM 27 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.772,00;
ITEM 29 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 346,00;
ITEM 30 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 445,00;
ITEM 31 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.000,00;
ITEM 32 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 99,00;
ITEM 33 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 950,00;
ITEM 34 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 824,00;
ITEM 35 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 445,00;
ITEM 36 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.870,00;
ITEM 37 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 995,00;
ITEM 40 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 500,00;
ITEM 41 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 940,00;
ITEM 42 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 790,00;
ITEM 43 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 12.969,00;
ITEM 44 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 346,00;
ITEM 45 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 346,00;
ITEM 46 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 346,00;
ITEM 47 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 544,00;
ITEM 48 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.115,00;
ITEM 50 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.475,00;
ITEM 51 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.475,00;
ITEM 53 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 6.000,00;
ITEM 54 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 30.000,00;
ITEM 55 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 30.000,00;
ITEM 56 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 30.000,00;
ITEM 57 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 30.000,00;
ITEM 58 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 368,00;
ITEM 59 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.475,00;
ITEM 61 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 495,00;
ITEM 62 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 346,00;
ITEM 63 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 873,00;
ITEM 64 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 30.000,00;
ITEM 65 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 15.000,00;
ITEM 66 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 15.000,00;
ITEM 67 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 14.000,00;
ITEM 68 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.574,00.
TENTECH PRÓTESES E ACESSÓRIOS LTDA
ITEM 03 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.309,90;
ITEM 04 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.134,65;
ITEM 09 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 5.336,64;
ITEM 10 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 6.119,62;
ITEM 28 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 5.918,82;
ITEM 38 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.160,00;
ITEM 39 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 670,00;
ITEM 49 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.188,00.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 7

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

ABRAÃO CESAR DO NASCIMENTO - ME
ITEM 11 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 3.861,00;
ITEM 12 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 3.978,00;
ITEM 13 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 5.335,00;
ITEM 52 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 1.782,00.
ORTOPEDIA RITA DE CÁSSIA LTDA - EPP
ITEM 18 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 2.574,00;
ITEM 19 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 3.762,00;
ITEM 60 - PREÇO UNITÁRIO - R$ 13.860,00.

Bragança Paulista, 14 de março de 2023.
PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA

Prefeito Municipal
Republicado por incorreção

...........................................................................................................
NOTIFICAÇÃO

Ficam NOTIFICADAS as empresas interessadas no PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2023,  tendo como objeto:REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  FERRO  DE  CONSTRUÇÃO,
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
de que a reabertura da sessão se dará no dia 24.03.2023 às
09:30 horas, ocasião em que será dado andamento ao certame
na forma da lei.

Bragança Paulista, 17 de março de 2023.
TAMIRES ALMEIDA DE MEDEIROS

PREGOEIRA
...........................................................................................................

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2023
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE

CAMINHA  INFANTIL  EMPILHÁVEL  PARA  ATENDIMENTO  DA  ALTA
DEMANDA DE VAGAS E NOVAS CRECHES MUNICIPAIS, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

A  Divisão  de  Licitações,  Compras  e  Almoxarifado,  torna
público  que  o  processo  licitatório  supracitado,  se  encontra
SUSPENSO sine-die.

Publique-se para ciência dos interessados.
Bragança Paulista, 16 de março de 2023.

MARCEL BENEDITO DE GODOI
Chefe da Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado

...........................................................................................................
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 034/2023
OBJETO:  Registro  de  preços  para  aquisição  de  caminha

infantil empalhável para atendimento da alta demanda de vagas e
novas  creches  municipais,  conforme  termo  de  referência  em
anexo.

Conforme documentos juntados ao processo licitatório supra,
decido pela REVOGAÇÃO do presente certame.

Desta forma, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventuais  manifestações  por  parte  dos  interessados  quanto  a
presente  decisão  sendo  que,  na  inocorrência  de  recursos,
determino o arquivamento dos autos junto ao setor competente.

Bragança Paulista, 16 de Março de 2023
PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se  aberto  na  Prefeitura  do  Município  de  Bragança

Paulista o seguinte certame licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

EXECUÇÃO  DE  GABIÃO  TIPO  CAIXA  E  GABIAO  TIPO  SACO,
INCLUINDO  FORNECIMENTO  E  INSTALAÇÃO,  PARA  ATENDER  A

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS.  CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA.

DATA DA ABERTURA: 10de abril de 2023 às 09:30 horas
O edital  está disponível no Balcão da Divisão de Licitação,

Compras e Almoxarifado,  à Avenida Antônio Pires Pimentel,  nº
2.015,  Centro,  em  dias  úteis  das  09h00  às  16h00  e  no  site
http:\\braganca.sp.gov.br (Portal do Cidadão).

Bragança Paulista, 17 de março de 2023.
MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado
...........................................................................................................

RECURSOS HUMANOS
Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023
A  Prefeitura  de  Bragança  Paulista,  através  da  Secretaria

Municipal de Educação (SME) CONVOCA os candidatos aprovados
no Processo Seletivo 02/2022, código 101 do item 1.2 do referido
editalpara sessão de escolha de cargos de Professor de Educação
Infantil e Ensino Fundamental, nos termos do presente edital de
convocação, para oferta de 24 vagas para Educação Infantil e 46
para o Ensino Fundamental disponíveis, decorrentes de demissão,
término de contrato e exonerações.

1-)  Os  profissionais  convocados  deverão  comparecer  em dia,
hora e local portando a documentação definida neste edital – vide
Anexo I.

2-)  A  relação  dos  aprovados  pode  ser  pesquisada  na
publicação da Imprensa Oficial do Município do dia 08 de fevereiro
de 2023, ou ainda em:

www.braganca.sp.gov.br >Imprensa Oficial Eletrônica>
edição nº 1481A

3-) A relação dos convocados consta no Anexo II do presente
edital.

4-) A atribuição dos cargos ocorrerá por ordemde classificação
no concurso, estando aptos a participar da sessão de escolha do
cargo  os  profissionais  convocados  que  tiveremapresentada  e
devidamente  validada  toda  a  documentação  solicitada  neste
edital.

5-) Serão convocados para essa sessão o dobro de candidatos
do processo seletivo, cujo listagem consta no anexo II.

6-) Nos termos do item 9.1 do edital do concurso, o candidato
aprovado, convocado e que tenha escolhido um cargo deverá ser
submetido a exame admissional, que será realizado pelo SESMT
da prefeitura.

7-)  O  candidato  que,  quando  de  sua  chamada,  não
comparecer ou ainda declinar  da escolha no momento de sua
convocação pela mesa de atribuição do cargo terá seu direito de
escolha exaurido, não mais podendo participar de futuras sessões
de escolha.

ANEXO I
Do local, data, horário e documentação obrigatória para

apresentação no ato da sessão de escolha da vaga
Ø Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação – Rua

Benedito Basaglia, nº20, Jardim Santa Rita de Cássia.
Ø Data e horário de início da sessão de escolha:22 de março

de 2023
EDUCAÇÃO INFANTIL: 8h
ENSINO FUNDAMENTAL: 13h30
Ø Candidatos convocados para a sessão de escolha (Listagem

nominal) – Anexo II.
Ø Vagas disponíveis: Educação Infantil - 24
Ø Ensino Fundamental - 46
Ø Documentação necessária,  a  ser  apresentada no ato da

escolha:

http://braganca.sp.gov.br/v2/transparencia/portal-da-transparencia/


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 8

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

a-) Originais
§ 02 fotos 3/4 recentes e coloridas
§ Carteira de Trabalho e Previdência Social
§ Currículo Atualizado
§ Certidão de Antecedentes Criminais
§ Declaração de bens
§  Exame  admissional  -  A  SER  AGENDADO PELA  SESMTDA

PREFEITURA DE BRAGANÇA PAULISTA
b-) Originais e cópias reprográficas simples:
§ RG e CPF
§ Carteira de vacinação (COVID-19)
§ Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP
§ Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição

ou justificativa
§  Certificado  de  Reservista  ou  Certificado  de  Alistamento

Militar  constando  dispensa,  se  do  sexo  masculino.
§ Comprovante de Residência (conta de água, luz ou telefone)
§ Diploma e Histórico Escolar que comprovem atendimento

aos requisitos constantes no edital do concurso 02/2022
§ Se solteiro, Certidão de Nascimento / Se casado, Certidão de

Casamento
§  Certidão  de  Nascimento  de  filhos  solteiros  menores  de  18

anos
§  Certidão  de  Nascimento  de  filhas  solteiras  menores  de  21

anos
§ Caderneta de vacinação de filhos menores de 14 anos
§  Comprovante  de  matrícula  em  curso  superior,  para  filhos

universitários que tenham entre 18 e 24 anos (dependentes do
Imposto de Renda)

§ Termo de Guarda e Certidão de Nascimento do filho menor
que estiver sob tutela

§  D e c l a r a ç ã o  d e  S i t u a ç ã o  C a d a s t r a l  d o  C P F
(www.recei ta. fazenda.gov.br)

§  Para  o  candidato  que  é  ou  já  tenha  sido  servidor  em
qualquer órgão público, será exigida a Declaração do órgão de não
ter sofrido, no exercício de atividade pública penalidade por atos
incompatíveis  com o  serviço  público,  bem como não  ter  sido
demitido a bem do serviço público.

§  Declaração  negativa  de  acúmulo  de  cargo  público
remunerado, exceto quando permitido por lei.

§  Declaração quanto ao recebimento ou não de proventos
decorrentes de aposentadorias e pensões.

Caso  o  candidato  não  tenha  em  mãos  algum(s)  dos(s)
documento(s)  acima  listados,  poderá  entregá-lo(s)  até  a  data
limite  a  ser  definida  pela  Divisão  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal  de  Bragança  Paulista  -  Av.  Antônio  Pires
Pimentel, 2015, horário comercial.

ANEXO II
LISTA DE CONVOCADOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME

1º ARILDO GALVÃO JUNIOR

2º ERISVANIA DE LIMA

3º LUZIA RAMOS DE OLIVEIRA

4º MONICA ANNE HANDY

5º EDUARDA ALVES DE OLIVEIRA

6º PRISCILA FERREIRA ORTIZ RAMOS

7º JUCIENE DOS SANTOS DORTA

8º GABRIELA DANIEL COSTA JAMELLI

9º ROSÂNGELA MARIA PASSONI

10º MOEMA DA SILVA BARCELOS

11º TAMIRES DAMIAO SANTOS

12º SHEILA REGINA BALTAZAR ATHAYDES GODOI

13º ROBERTA DE MOURA

14º LUANA CRISTINA RIBAS GOMES SHINKAWA

15º BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA

16º ELIAS PRETO DE OLIVEIRA

17º ALINNY FERNANDES PEREIRA

18º JULEN FERREIRA DE SOUZA

19º NADHIAN SOARES DOS SANTOS

20º SUZANA HELENA DA SILVA

21º NICOLE GIULIANI

22º ROSELI CRISTINA JANES MONTAGININI

23º KARINE LYZIANE NASCIMENTO LEITE DE
FREITAS

24º VALDIRENE APARECIDA DE MORAES NOGUEIRA
DOS

25º SAMANTHA REGINA CATANHA PIMENTEL

26º EDNA APARECIDA DE OLIVEIRA

27º THAIS ANDREA PEREIRA DA SILVA

28º REGINA ESCARABICHI

29º LIVIA MORI FRAZÃO

30º VÂNIA DA SILVA AIRES

31º TERESINHA SOARES FRANÇOZO LIMA

32º RITA DE CÁSSIA RAMALHO TEIXEIRA

33º MISLENE PALADINE NASCIMENTO

34º MARCELA APARECIDA PEREIRA

35º ÉRICA GRAZIELLE DE OLIVEIRA

36º ESTER DOS SANTOS SOARES ARAUJO

37º ROSEANE CRISTINA DE GODOY

38º PATRICIA REGINA FONSECA

39º ALEXANDRA MARIA COIMBRA

40º MIDIAN SILVA SANTOS TEODORO

41º TAINARA SILVA LIRA

42º JULIANA DA SILVA VASCONCELLOS

43º MONICA BARROS PEREIRA

44º JUCILENE GOMES DA SILVA DIAS

45º MAYARA FERNANDA OLIVEIRA

46º LUANA DE SOUZA TOLEDO BARATELLA

47º MARIANA DE CAMPOS TUFANI

http://www.receita.fazenda.gov.br


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 9

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

48º JANAINA APARECIDA MARIANO TOLEDO

LISTA DE CONVOCADOS – PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

CLASSIFICAÇÃO NOME

1º VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA

2º ANTONIO GABRIEL LIGEIRO SILVA

3º ROGERIO FELIX DE CARVALHO

4º HELOÁ SCANFERLA STAFFA

5º ALESSANDRA MORAES VITOR

6º KELLY CRISTINA RIBEIRO VENTURA

7º ALINE APARECIDA DE SOUZA SILVA

8º JOEDNO POZES PEREIRA

9º ROSILENE RODRIGUES LOIOLA

10º CAROLINE ROSSI MAZZOCHI CORACIN

1º MARINA PICARELLI PIRES- Candidata deficiente
habilitada

11º ANA LÚCIA COELHO

12º ANA CÉLIA DAS NEVES

13º THAMARA DA COSTA RAMOS

14º SUELEN FATIMA RAMOS

15º ROBERTA DE MOURA

16º NATHALIA BISSON PORTELLA RIOS

17º KELLY CAROLINE DE OLIVEIRA BRIZ

18º LÍVIA MORI FRAZÃO

19º DENISE JAQUELINE OLIVEIRA

20º JANAINA BERNARDES RAMOS

2º MARILU DE ALMEIDA ARRUDA REMER-
Candidata deficiente habilitada

21º ALEXANDRA MARIA COIMBRA

22º VERONICA APARECIDA RODRIGUES RAIMO
SILVA

23º ROSELI APARECIDA VARGA

24º ALINNY FERNANDES PEREIRA

25º EDNA NALINE SHUMISKI CAMPOS

26º VANDA DORVALINA DA CRUZ TOLEDO

27º RITA DE CÁSSIA PEREIRA

28º SHEILA REGINA BALTAZAR ATHAYDES GODOI

29º LUANA GEIGER

30º DANIELA LURDES GOMES DE OLIVEIRA

31º TEREZA DE SOUZA LIMA

32º MARISA APARECIDA MAGIOLI PIRES DE
OLIVEIRA

33º TALITA P. TORRES

34º ROSÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA

35º KARIN DOS SANTOS CASTOR

36º ALESSANDRA LARISSA DE MENEZES CARLOS
LIMA

37º YARA APARECIDA MOREIRA RUFINO

38º HAROLDO JOSÉ FERRABULE RIBEIRO

39º IVONETE MATIAZZO ROMO

40º TATIANA BEZERRA DE ARAÚJO

41º ISABEL CRISTINA DIAS PAULINO

42º ROSIANI CRISTINA DE MORAES

43º GILVANETE BAGAGI RODRIGUES

44º MARCIA SANTOS DE SA TELES

45º CRISTIANE GARCIA

46º MARINA SARAIVA SANTOS

47º AMANDA RUBIM MATTA

48º STEPHANIE COSTA ALBUQUERQUE

49º MARIA NEIDE SOARES RAMOS

50º SAMANTHA GIOVANA LAGO

51º RAFAELA PINTO FERREIRA

52º TARSILA AMARAL FABRE GODINHO

53º VALÉRIA APARECIDA RODRIGUES

54º ALEX SANDRO DOS SANTOS

55º ÉRICA DO CARMO DE BRITO ALMEIDA

56º THAIS CRISTINE DE OLIVEIRA

57º MARINA PICARELLI PIRES

58º PAULA NERY AMANCIO FORTUOZO

59º LARISSA BONIMANI DA ROSA

60º NICOLE BARBOSA TARDIOLI

61º ANDRESSA VALERIA RIBEIRO GALVÃO DOS
SANTOS

62º BRUNA DE OLIVEIRA ROSA

63º MARIA GABRIELA VIANA FERNANDES

64º DEBORA DIAS PEREIRA

65º ANA CLÁUDIA CALIXTO NEVES DE OLIVEIRA

66º TATIANA TELES DE SOUZA

67º DAVINA CLELIA FERREIRA DA CUNHA MORAES

68º CARMEN SÍLVIA VICCHIATTI GIANI

69º BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA

70º JANE APARECIDA DA SILVA RODRIGUES

71º ELIETE APARECIDA DIAS OLIVEIRA

72º EULA PAULA RODRIGUES SALES



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 10

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

73º BEATRIZ SIQUEIRA CORDEIRO

74º MARIA ROSA FRIGO BARONIAN

75º CLAUDEMIR NUNES

76º CARLA CECCHETTINI BARATELLA

77º MIGUEL ROGERIO DE SALES PEREIRA

78º ANNA CAROLINA SANT’ANNA PIMENTEL

79º THAIS AMANDA LIMA DO PRADO

80º ERIKA KARINA FERREIRA SIVIERO

81º KARINA GONÇALVES DE CAMARGO

82º DANIELA LOHANE OLIVEIRA DOS SANTOS

83º MARILU DE ALMEIDA ARRUDA REMER

84º VITÓRIA LORENA DE CÁSSIA SERAFIM

85º JENIFFER CAMPOS DE SOUZA PEREIRA

86º JULIANA AGOSTINHO QUADRINI

87º MARIA EDEZIA DE ALMEIDA

88º CARLA BEATRIZ SUTHOFF NISHIMURA

89º VITÓRIA MENDES DA SILVA

90º ELIZABETH LEILA BUENO

91º KARIN RIVERA

92º MÔNICA FRANCIS FACHIM DE OLIVEIRA SANTOS
...........................................................................................................

ATOS DO LEGISLATIVO
Atos do Legislativo

EDITAL N° 31/2023
Assunto: convocação da 7ª sessão da Comissão Permanente

de  Finanças,  Orçamento,  Obras,  Serviços  Públ icos  e
Desenvolvimento  Urbano,  no  exercício  de  2023.

Pelo presente, ficam convocados os vereadores integrantes da
Comissão Permanente de Finanças, Orçamento, Obras, Serviços
Públicos e Desenvolvimento Urbano para a 7ª sessão do corrente
ano, a ser realizada em 21 (vinte e um) de março de 2023, terça-
feira, com início às 9h, no Auditório Vereador José Nantala Bádue
da Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista, localizada
na Praça Hafiz Abi Chedid n° 125.

Membros:  Fabiana  Alessandri,  presidente,  Tião  do  Fórum,
vice-presidente,  Camila  Marino  da  Saúde,  Fábio  Nascimento  e
Sidiney Guedes, membros.

Pauta:
1 Deliberação de atas de sessões anteriores;
2 Análise de matérias em trâmite:
2.1 Em regime especial:
PROTOCOLO  GERAL  Nº  25/2023,  contendo  parecer  do

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre as contas da
Prefeitura  de  Bragança  Paulista,  exercício  de  2019  (processos
TC-009185.989.22-5 e TC-009193.989.22-5).

2.2 Em regime ordinário:
PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  29/2022,  do

Executivo  Municipal,  que  dispõe  sobre  revogação  da  Lei
Complementar nº 653, de 05 de outubro de 2009, que autorizou a
doação de terreno à  indústria  (Barile  Indústria  e  Comércio  de
Artefatos de Metais Ltda.)

3  Recebimento,  designação  de  relatores  e  notificação  de
prazos para emissão de pareceres a matérias despachadas para

análise da comissão:
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1/2023, do Executivo

Municipal,  que  dispõe  sobre  alteração  de  dispositivos  da  Lei
Complementar nº 500, de 07 de julho de 2006. (a referida lei
dispõe sobre a instituição da Ouvidoria Geral no Município e dá
outras providências).

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2/2023, do Executivo
Municipal, que altera o Artigo 1º da Lei Complementar n° 50, de
15  de  julho  de  1992,  que  dispõe  sobre  doação  de  terreno  à
EMBRALIXO - Empresa Bragantina de Varrição e Coleta de Lixo
Ltda.

4 Registro de correspondências recebidas;
5 Participação  de  convidados  e/ou  discussão  sobre  outros

assuntos de interesse da comissão.
Casa do Poder Legislativo, 15 de março de 2023.
FABIANA ALESSANDRI
Presidente
Marcelo Martins
Especialista em Gestão Legislativa

...........................................................................................................
EDITAL N° 32/2023
Assunto: convocação da 7ª sessão da Comissão Permanente

de Justiça, Redação, Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor no
exercício de 2023.

Pelo presente, ficam convocados os vereadores integrantes da
Comissão  Permanente  de  Justiça,  Redação,  Defesa  do  Meio
Ambiente e do Consumidor para a 7ª sessão do corrente ano, a ser
realizada em 21 (vinte e um) de março de 2023, terça-feira, com
início  às  10h00,  no Auditório  Vereador  José Nantala  Bádue da
Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista, localizada na
Praça Hafiz Abi Chedid n° 125.

Membros:  Marco  Antonio  Marcolino,  presidente,  Sidiney
Guedes,  vice-presidente,  Juninho  Boi,  Missionária  Pokaia  e
Natanael  Ananias,  membros.

Pauta:
1 Deliberação de atas de sessões anteriores;
2 Registro de elaboração e/ou deliberação de Nova Redação

e/ou Redação Final de matérias aprovadas em sessões plenárias
anteriores;

3 Matérias em trâmite, para análise e emissão de pareceres:
3.1 Adiada:
PROJETO  DE  LEI  N°  04/2023,  de  autoria  da  vereadora

Camila Marino da Saúde, que altera a Lei n° 3.893, de 30 de maio
de 2007. (A referida lei  estabelece benefícios aos doadores de
sangue  no  Município  de  Bragança  Paulista  e  dá  outras
providências);

3.4 Em regime ordinário:
MOÇÃO Nº 31/2023, de autoria do vereador Sidiney Guedes,

que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder
Executivo, providências no sentido de dispor sobre concessão de
ajuda de custo para transporte de estudantes que residem neste
município e estudam em outras localidades;

MOÇÃO Nº 37/2023, de autoria do vereador Juninho Boi, que
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder
Executivo, estudos visando à criação de Equipe Volante do Centro
de Referência de Assistência Social - CRAS para atender ao Bairro
Estiva do Agudo;

MOÇÃO Nº 38/2023, de autoria do vereador Juninho Boi, que
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder
Executivo, estudos à instalação de bicicletários em todos os locais
públicos destinados a práticas esportivas;

MOÇÃO  Nº  39/2023,  de  autoria  da  vereadora  Gislene
Cristiane  Bueno  -  Gi  Borboleta,  ao  Excelentíssimo  Senhor



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 11

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Presidente da Câmara dos Deputados, manifestando apoio deste
Legislativo  ao  Projeto  de  Lei  n°  4.993/2020,  de  autoria  do
Deputado Federal Célio Studart, que altera a redação do art. 32 da
Lei 9.605 de 1998 para obrigar o agressor a reparar o custo de
tratamento e resgate do animal vítima de maus-tratos;

MOÇÃO Nº 40/2023, de autoria do vereador Miguel Lopes,
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder
Executivo, estudos visando à implantação do horário noturno nas
creches do Município;

PROJETO DE LEI Nº 09/2023, de autoria do prefeito Amauri
Sodré da Silva, que dispõe sobre a revogação da Lei n° 4.391, de
16 de outubro de 2013;

4  Recebimento,  designação  de  relatores  e  notificação  de
prazos para emissão de pareceres a matérias despachadas para
análise da comissão:

MOÇÃO Nº 41/2023, de autoria do vereador Juninho Boi, que
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder
Executivo, estudos visando à implantação de parque infantil no
terreno ao lado do miniciles do Núcleo Residencial Dona Henedina
Rodrigues Cortez, nos mesmos moldes do Parque Infantil Reynaldo
Montagnana popularmente conhecido como “Terra da Magia”;

MOÇÃO Nº 42/2023,  de autoria da vereadora Missionária
Pokaia, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe
do Poder Executivo, estudos visando à implantação de Academia
ao Ar Livre e revitalização da quadra localizada nas proximidades
do n° 141 da Rua Argemiro Pierotti, Bairro Cidade Planejada I;

MOÇÃO  Nº  43/2023,  de  autoria  do  vereador  Natanael
Ananias, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe
do  Poder  Executivo,  estudos  visando  à  implantação  de  horta
comunitária nas proximidades da quadra de futebol do Bairro da
Marina;

MOÇÃO  Nº  44/2023,  de  autoria  do  vereador  Natanael
Ananias, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe
do Poder Executivo, estudos visando à instalação de tubulação
para escoamento de águas pluviais e posterior implantação de
área de lazer com Academia ao Ar Livre no terreno pertencente à
Municipalidade  localizado  na  bifurcação  da  Rodovia  Municipal
Aurélio Frias Fernandes e da Estrada Municipal Campo Verde;

5 Registro de correspondências recebidas;
6 Participação  de  convidados  e/ou  discussão  sobre  outros

assuntos de interesse da comissão.
Casa do Poder Legislativo, 14 de março de 2023.
MARCO ANTONIO MARCOLINO
Presidente
Marcelo Martins
Especialista em Gestão Legislativa
Erika Regina Leonetti
Especialista em Assessoria

...........................................................................................................
EDITAL Nº 33/2023
Assunto: convocação da 7ª sessão ordinária de 2023.
Pelo presente, ficam os senhores vereadores convocados para

a 7ª sessão ordinária do corrente ano, a ser realizada em 21 (vinte
e um) de março de 2023, terça-feira, com início às 14h (catorze
horas), na sede da Câmara Municipal da Estância de Bragança
Paulista, na Praça Hafiz Abi Chedid nº 125, com a seguinte pauta:

1 PEQUENO EXPEDIENTE:
1.1 Apreciação de atas de sessões anteriores;
1.2  Registro  de  correspondências  destinadas  ao  Corpo

Legislativo  e  de  proposições  protocoladas  na  Diretoria  de
Documentação e Assessoria Parlamentar,  nos termos do artigo
136 do Regimento Interno;

1.3 Protocolo verbal de proposições;

1.4 Uso da Tribuna Livre por cidadãos inscritos nos termos do
artigo 115 do Regimento Interno;

1.5 Manifestação de vereadores sobre proposições e assuntos
de interesse da comunidade;

1.6  Discussão  e  votação  de  proposituras  escritas  que
dependam de deliberação do Plenário;

1.7 Manifestação de vereadores sobre projetos protocolados
para a sessão.

2 ORDEM DO DIA:
2.1 PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM SEGUNDO TURNO:
2.1.1 PROJETO DE LEI Nº 95/2022, de autoria da vereadora

Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, que altera a Lei n° 4.880,
de 29 de julho de 2022, e dá outras providências. (A referida lei
veda a nomeação, pela Administração Pública Direta e Indireta do
Município  de  Bragança  Paulista,  de  pessoas  condenadas,  nos
termos que especifica);

2.1.2 PROJETO DE LEI Nº 02/2023, de autoria da vereadora
Rita Leme, que institui o Dia do Rotary Club de Bragança Paulista;

2.2 PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM TURNO ÚNICO:
2.2.1 PROJETO DE LEI Nº 13/2023, de autoria da vereadora

Camila Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem
público. (Passa a denominar-se Ademilson Cristovão Rodrigues o
Sistema  de  Lazer  XXI,  localizado  no  loteamento  Jardim  Água
Clara);

2.2.2 PROJETO DE LEI Nº 14/2023, de autoria do vereador
Claudio Coxinha, que dispõe sobre denominação de bem público.
(Passa a denominar-se Euzébio Luiz Seveja o Sistema de Lazer I,
localizado no loteamento Darcilândia);

2.2.3 PROJETO DE LEI Nº 15/2023, de autoria da vereadora
Camila Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem
público. (Passa a denominar-se Luiz Cláudio de Oliveira Baratella a
via pública localizada nas coordenadas indicadas na Certidão n°
007/2023);

2.2.4 PROJETO DE LEI Nº 16/2023, de autoria da vereadora
Camila Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem
público. (Passa a denominar-se Eliezer Jorge Pena o Sistema de
Lazer XIX, localizado no loteamento Jardim Água Clara);

3 GRANDE EXPEDIENTE:
3.1 Manifestação de vereadores sobre assuntos de relevância

municipal, estadual ou nacional;
3.2  Deliberação  e/ou  encaminhamento  de  proposições

protocoladas  verbalmente  na  sessão;
4 ASSUNTOS DE INTERESSE PESSOAL:  manifestação de

vereadores sobre atitudes pessoais assumidas durante a sessão
ou no exercício do mandato.

Casa do Poder Legislativo, 15 de março de 2023.
GISLENE CRISTIANE BUENO
Presidente da Câmara
Marcelo Martins
Especialista em Gestão Legislativa

...........................................................................................................
EDITAL N° 34/2023
Assunto: convocação da 8ª sessão da Comissão Permanente

de Educação e Cultura, Esporte, Saúde, Saneamento e Assistência
Social, no exercício de 2023.

Pelo presente, ficam convocados os vereadores integrantes da
Comissão Permanente  de Educação e  Cultura,  Esporte,  Saúde,
Saneamento e Assistência Social para a 8ª sessão do corrente ano,
a ser realizada em 22(vinte e dois) de março de 2023, quarta-
feira,  com início às 09h00, no Auditório Vereador José Nantala
Bádue da Câmara Municipal  da Estância de Bragança Paulista,
localizada na Praça Hafiz Abi Chedid n° 125.

Membros: José Gabriel Cintra Gonçalves, presidente, Camila



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 12

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Marino Da Saúde, vice-presidente, Marco Leitão, Marcos Roberto
Dos Santos, Rita Leme, membros.

Pauta:
1 Deliberação de atas de sessões anteriores;
2 Matérias em trâmite, para análise e emissão de pareceres:
2.1 Em regime ordinário:
PROJETO DE LEI Nº 7/2023, da vereadora Camila Marino Da

Saúde, que altera a Lei n° 4.630, de 06 de agosto de 2018. (A
referida  lei  autoriza  a  presença  de  doula  nas  maternidades  e
estabelecimentos de saúde na forma que especifica).

3  Recebimento,  designação  de  relatores  e  notificação  de
prazos para emissão de pareceres a matérias despachadas para
análise da comissão;

4 Registro de correspondências recebidas;
5 Participação  de  convidados  e/ou  discussão  sobre  outros

assuntos de interesse da comissão.
Casa do Poder Legislativo, 15 de março de 2023.
JOSÉ GABRIEL CINTRA GONÇALVES
Presidente
Marcelo Martins
Especialista em Gestão Legislativa
Gustavo Ninni La Salvia
Assistente De Gestão Legislativa

...........................................................................................................
EDITAL Nº 35/2023
Assunto: convocação da 2a sessão solene de 2023.
Pelo presente, fica convocada a 2a  sessão solene do corrente

exercício, a ser realizada em 23 (vinte e três) de março de 2023,
quinta-feira,  com início  às  19h  (dezenove  horas),  na  sede  da
Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista, localizada na
Praça Hafiz Abi Chedid n° 125, para concessão do título de cidadã
bragantina  à  Dra.  Fabíola  Sucasas  Negrão  Covas,  em
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município,
nos  termos  do  Decreto  Legislativo  nº  10/2022,  de  autoria  do
vereador Quique Brown.

Casa do Poder Legislativo, 15 de março de 2023.
GISLENE CRISTIANE BUENO
Presidente da Câmara
Marcelo Martins
Especialista em Gestão Legislativa

...........................................................................................................
INFORME À POPULAÇÃO Nº 07/2023
A Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista informa

à população que foram recebidas na 6ª sessão ordinária, em 14 de
março de 2023, as seguintes matérias:

PROJETO  DE  LEI  Nº  13/2023,  de  autoria  da  vereadora
Camila Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem
público. (Passa a denominar-se Ademilson Cristovão Rodrigues o
Sistema  de  Lazer  XXI,  localizado  no  loteamento  Jardim  Água
Clara).

PROJETO  DE  LEI  Nº  14/2023,  de  autoria  do  vereador
Claudio Coxinha, que dispõe sobre denominação de bem público.
(Passa a denominar-se Euzébio Luiz Seveja o Sistema de Lazer I,
localizado no loteamento Darcilândia).

PROJETO  DE  LEI  Nº  15/2023,  de  autoria  da  vereadora
Camila Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem
público. (Passa a denominar-se Luiz Cláudio De Oliveira Baratella a
via pública localizada nas coordenadas indicadas na Certidão n°
007/2023).

PROJETO  DE  LEI  Nº  16/2023,  de  autoria  da  vereadora
Camila Marino da Saúde, que dispõe sobre denominação de bem
público. (Passa a denominar-se Eliezer Jorge Pena o Sistema de
Lazer XIX, localizado no loteamento Jardim Água Clara).

MOÇÃO Nº 41/2023, de autoria do vereador Juninho Boi, que
requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do Poder
Executivo, estudos visando à implantação de parque infantil no
terreno ao lado do miniciles do Núcleo Residencial Dona Henedina
Rodrigues Cortez, nos mesmos moldes do Parque Infantil Reynaldo
Montagnana, popularmente conhecido como "Terra da Magia".

MOÇÃO Nº 42/2023,  de autoria da vereadora Missionária
Pokaia, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe
do Poder Executivo, estudos visando à implantação de Academia
ao Ar Livre e revitalização da quadra localizada nas proximidades
do n° 141 da Rua Argemiro Pierotti - Cidade Planejada I.

MOÇÃO  Nº  43/2023,  de  autoria  do  vereador  Natanael
Ananias, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe
do  Poder  Executivo,  estudos  visando  à  implantação  de  horta
comunitária nas proximidades da quadra de futebol do Bairro da
Marina.

MOÇÃO  Nº  44/2023,  de  autoria  do  vereador  Natanael
Ananias, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe
do Poder Executivo, estudos visando à instalação de tubulação
para escoamento de águas pluviais e posterior implantação de
área de lazer com Academia ao Ar Livre no terreno pertencente à
municipalidade  localizado  na  bifurcação  da  Rodovia  Municipal
Aurélio Frias Fernandes e da Estrada Municipal Campo Verde.

Informa  ainda  que  o  texto  das  matérias  acima  indicadas
encontra-se disponibilizado para consulta na internet, no endereço
www.camarabp.sp.gov.br.

Casa do Poder Legislativo, 15 de março de 2023.
GISLENE CRISTIANE BUENO
Presidente da Câmara
Marcelo Martins
Especialista em Gestão Legislativa

...........................................................................................................
DECRETO LEGISLATIVO Nº 02,

de 15 de março de 2023.

Dispõe  sobre  concessão  de  título
honorífico.

A PRESIDENTE DA CÂMARA, FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE BRAGANÇA PAULISTA APROVA E EU
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o título de CIDADÃO BRAGANTINO ao
Senhor  ANTONIO CELSO DIAS FILHO,  natural  da  cidade  de
Caconde - SP, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A outorga do título será feita em sessão solene a ser
designada  de  comum  acordo  entre  a  Câmara  Municipal  e  o
homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Casa do Poder Legislativo, 15 de março de 2022.
GISLENE CRISTIANE BUENO
Presidente da Câmara
ROMEU PINORI TAFFURI JÚNIOR
Especialista em Gestão Legislativa (Departamento Jurídico)
MARCO ANTÔNIO SIQUEIRA DONULA
Especialista  em  Gestão  Administrativa  (Departamento

Administrativo)
MARCELO MARTINS
Especialista em Gestão Legislativa (Departamento Legislativo)
Origem: Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2023, de

autoria do Plenário.
...........................................................................................................

ATO DA PRESIDÊNCIA nº. 10,
de 13 de março de 2023

http://www.camarabp.sp.gov.br/


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA Ano XI | Edição nº 1506 | Sexta-feira, 17 de março de 2023 13

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Dispõe sobre pontos facultativos na
Câmara  Municipal  em  dias  que
especifica.

A  Presidente  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Bragança
Paulista,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  declara  Ponto
Facultativo nas repartições da Câmara Municipal da Estância de
Bragança Paulista nos seguintes dias:

I - Dia 06 de abril de 2023, quinta-feira da Semana Santa,
véspera do feriado religioso “Sexta-Feira da Paixão”;

II - Dia 09 de junho de 2023, sexta-feira, data subsequente ao
feriado de “Corpus Christi”;

III- Dia 08 de setembro de 2023, sexta-feira, data subsequente
ao feriado do “Dia da Independência do Brasil”;

IV- Dia 13 de outubro de 2023, sexta-feira, data subsequente
ao feriado de “Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil”;

V  -  Dia  03  de  novembro  de  2023,  sexta-feira,  data
subsequente ao “Dia de Finados”;

VI - Dia 15 de dezembro de 2023, sexta-feira, “Aniversário do
Município”.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Bragança Paulista, 13 de março de 2023.

Gislene Cristiane Bueno
Presidente da Câmara

Marco Antonio Siqueira Donula
Especialista em Gestão Administrativa
Diretor do Departamento Administrativo
Romeu Pinori Taffuri Júnior
Especialista em Gestão Legislativa
Diretor do Departamento Jurídico
(publicado na sede da Câmara na data supra)






	Sumário
	Poder Executivo
	Comunicação Administrativa
	Licitação, Compras e Almoxarifado
	Recursos Humanos
	Atos do Legislativo

		2023-03-17T15:17:04+0000
	MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA:46352746000165 1




